CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rio
Pardo de

Minds ; CNPJ 25.216.151/0001-02

REQUERIMENTO Nº 19 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS

-MS
APROVADO
im (2 NDA NEILS

Excelentíssimo Senhor:
AILTON APARECIDO HENRIQUE SILVEIRA :
Presidente da Câmara Municipal de. Rio Pardo de Minas-

“
GEAN MARCOS MARTINS DE MELO, Vereador que esta subscrêe &

ouvida a casa e na forma regimental, requer de Vossa Excelência que seja encaminhado por
ofício da Mesa Diretora, um apelo ao Excelentíssimo Senhor: Astor José de Sá, Prefeito
Municipal, para que aquela autoridade determine imediatas providências com vistas a:

| — Solicitar limpeza pública úbdass e coleta de lixo no povoado do Bonfim, zona rural do

município de Rio Pardo de Minas-MG.

Il — Extensão de rede elétrica e Iluminação Pública no povoado do Bonfim, zona rural do
município de Rio Pardo de Minas-MG.

Ill — Construção de lombadas em algumas ruas do povoado do Bonfim, zona rural do

município de Rio Pardo de Minas-MG.

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido de limpeza urbana se deve ao fato de a comunidade do Bonfim se

encontrar desassistida com esse tipo de serviço essencial à população, ligado à saúde pública
e ambiental. Ressalta-se que os moradores necessitam que seja oferecido um atendimento
contínuo para manter a limpeza e organização de áreas públicas, como ruas e praças.

Prosseguindo, a falta de rede elétrica nas residências, bem como a escassa iluminação
pública nas ruas do povoado geram grande insatisfação aos moradores, os quais necessitam
de realizar as atividades do dia a dia. Ressalta-se que o acesso a energia elétrica se configura
como direito social fundamental que impacta na qualidade de vida dessas pessoas.

Salienta-se a importância da construção de lombadas em algumas ruas do povoado tendo
em vista que estes podem evitar a ocorrência de acidentes de trânsito, bem como com os

pedestres que utilizam as vias.
Reitera-se que o atendimento a tais pedidos será de grande relevância a todos os

moradores da citada comunidade.

Nestes termos,
“Pede deferimento.

GEAN MAR MARTINS DE MELO
Vereador — PT

Rua Waldemir Patrício de Souza, 30 - Centro - Telefax: 6) 3824-1184
CEP: 39.530-000 - Rio Pardo de Minas - Minas Gerais - E-mail:

camararpm(Qbhol.com.br